

दिल्ली राजपत्र
Delhi Gazette



असाधारण
EXTRAORDINARY
प्रकाशित से प्रकृतित
PUBLISHED BY AUTHORITY

नं. 112] दिल्ली, बुधवार, जून 27, 2007/आसधा 6, 1929 [स.प्र.प्र.सं.दि. नं. 87
No. 112] DELHI, WEDNESDAY, JUNE 27, 2007/ASADHA 6, 1929 [N.C.T.D. No. 87

भाग-IV

PART-IV

राष्ट्रीय राजधानी राज्य क्षेत्र, दिल्ली सरकार
GOVERNMENT OF THE NATIONAL CAPITAL TERRITORY OF DELHI

वित्त (का व भा.) विभाग

आदेश

दिल्ली, 27 जून, 2007

नं. वन. 5(82)/विन (का व भा.)/2007-08/सीएसएनटी/488.—पुन संशोधन, भारत सरकार की दिल्ली 22 जुलाई, 1961 की अधिसूचना का.सं. 1726 नं. वन. 2/561-आय-11 से तथा मंडल संशोधन मुद्रक शुल्क अधिसूचना, 1999 (1999 का.2) की धारा 9 की उप-धारा (1) के अंतर्गत (अ) द्वारा प्रदत्त शर्तियों का उल्लंघन करने हुए राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली के उपसंचालक निदेश 08 ई के अंतर्गत एन सी हेल्थकेयर सर्विसेस प्रा. लि. 15 आरंगम्ब रोड, नई दिल्ली-110011 द्वारा जारी किए जाने वाले रुपये 79,00,00,000 (अठारह करोड़ सातह सौ लाख रुपये) मूल्य के शेयरों दिल्ली मुद्रक संशोधन 011 से 790 ई. पर लगाने वाले मुद्रक शुल्क रुपये 7,90,000 (अठारह लाख तथा नब्बे हजार रुपये) के समतुल्य मुद्रक शुल्क का प्रत्यान उठाव कमाने कावे।

राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली के उपसंचालक के
आदेश से तथा उसके नाम पर,
अरुण कुमार वर्मा, स-सचिव

FINANCE (TAXES AND ESTABLISHMENT) DEPARTMENT

ORDER

Delhi, the 27th June, 2007

No. F. 5(82)/Fin. (T & E)/2007-08/488.—In exercise of the powers conferred by clause (b) of Sub-section (1) of Section 9 of the Indian Stamp Act, 1899 (No. 11 of 1899) read with the Government of India, Ministry of Home Affairs, S.O. 1726 Notification No. F. 2/561-Ind. II, dated the 22nd July, 1961 the Lt. Governor of the National Capital Territory of Delhi hereby directs that Mrs. MV Healthcare Services Private Limited, 15, Arangamb Road, New Delhi-110011 shall pay a consolidated stamp duty of Rs. 7,90,000 (Rupees Seven Lakh and Ninety Thousand only) on the value of preference

5/2

(क) 'सेवा' में अधिकांश सामान्य कार्य विकिसत अधिकारी (होमोपैथी) को दिल्ली प्रशासन सेवा में है।

बुकि नियम पालनी कर समूह का जो है इस्तिस्नात सेवा पालन से संबंधित सीधे तौर पर प्रत्यक्ष अधिकार किए जा सकते हैं।

8. सेवा का पालन.—(1) एक सेवा पालन किया जाएगा किसे सामान्य कार्य विकिसत अधिकारी (होमोपैथी) (समूह 'क') को दिल्ली प्रशासन सेवा में पालन में जमा जाएगा और दूसरे नियम 7 और नियम 8 को अंतर्गत नियुक्त व्यक्ति शामिल होने।

(2) सेवा में शामिल सभी पर समूह 'क' पर होने।

4. सेवा का इतिहास.—सेवा में शामिल सभी कार्य पदों को सामान्य संगठित विहित सेवा समूह 'क' एलबिडि, अधिपतिवर्गीय को रूप में संशुद्ध किया जाएगा और डेट, वेतनमान, डीकिसवरी पाल और उसके संबंधित अन्य पदवर्गी का अनुसूची-1 में उल्लेख किया जाएगा।

5. सेवा की अधिकृत संख्या.—(1) इन नियमों को प्रारम्भ होने की तारीख को सेवा को विहित डेटों को कार्य पदों की अधिकृत संख्या का अनुसूची-1 में उल्लेख किया जाएगा।

(2) इन नियमों को प्रारम्भ होने की तारीख विहित डेटों को कार्य पदों की अधिकृत संख्या के समान-समय पर संशुद्ध हुए रूप को जाएगी।

(3) संशुद्ध संख्या-समय पर संशुद्ध पदों पर विहित डेटों को कार्य पदों की संख्या में समाने बढ़ाएगी या कटौती कर सकती है।

(4) संशुद्ध संख्या को संशुद्ध में अनुसूची-1 में शामिल पदों को अलग सेवा में कोई अन्य पर शामिल कर सकती है और निकाल सकती है।

(5) संशुद्ध संख्या को संशुद्ध में उप-नियम (4) को उक्त सेवा में शामिल पर को किसी अधिकारी को, सेवा उपयुक्त समूहों, असावरी पर समाने डीकिसत में उपयुक्त डेट में नियुक्त कर सकती है और समूह डेट में उसके नियमित सेवा को अलग में संशुद्ध संख्या संबंधित रूप कर सकती है।

(6) वीर्य विकिसत अधिकारीयों और युवा विकिसत अधिकारीयों को कुल पदों को पंच इतिहास पदों को 'सुदृष्टी विभाग' को रूप में सेवा में शामिल किया जाएगा।

(7) वीर्य विकिसत अधिकारी (क. 10,000-15,200) और युवा विकिसत अधिकारी (क. 12,000-16,500) को डेट में वीर्य कार्य पदों का नि-कार्यव्यय पालन डेट का 15 प्रतिशत (समूह में) युवा विकिसत अधिकारी (नि-कार्यव्यय पालन डेट) (क. 14,000-18,000) को पर में पालन जाएगा।

विशेष: इन उप-नियम में वीर्य कार्य पर का अर्थ है, सामान्य कार्य विकिसत अधिकारी (होमोपैथी) को वीर्य विकिसत अधिकारी और युवा विकिसत अधिकारी को पदों पर की संख्या को संख्या।

6. सेवा को संरक्षण.—(1) नियमितवित्त व्यक्ति सेवा को प्रारम्भ होने,

(क) नियम 4 को उप-नियम (5) को अंतर्गत नियुक्त व्यक्ति

(ख) नियम 6 को अंतर्गत कार्यपदों पर नियुक्त व्यक्ति और

(ग) नियम 7 को अंतर्गत कार्यपदों पर नियुक्त व्यक्ति

(2) उप-नियम (1) को उपबंध (ख) को अंतर्गत ऐसे पदों पर नियुक्त व्यक्ति को अनुसूची-1 में समूह उपयुक्त डेट में सेवा का प्रारम्भ संख्या जाएगा।

(3) उप-नियम (1) को उपबंध (ख) को अंतर्गत नियुक्त व्यक्ति को अनुसूची-1 में समूह उपयुक्त डेट में सेवा का प्रारम्भ पाल जाएगा।

7. सेवा का आर्थिक पालन.—(1) सामान्य कार्य विकिसत अधिकारी (होमोपैथी), सहायक निदेशक (होमोपैथी) और उप-निदेशक (होमोपैथी) को दिल्ली प्रशासन सेवाओं को उक्त नियुक्त सभी अधिकारी इन नियमों को प्रारम्भ होने को समय और उसके पालने नियुक्त करने जाएगी और में अपने-अपने डेट में सेवा को संरक्षण होने।

(2) इन नियमों को प्रारम्भ होने को पालने उप-नियम (1) में उल्लिखित अधिकारीयों की नियमित विहित सेवा को वीर्यवित्त, डीकिसत को तौर परकी सेवा, स्वास्थ्यकरण और पालन को तौर पर उक्त विधि जाएगा।

8. सेवा की सभी विहितता.—(1) अनुसूची 11 में उल्लिखित किसी को डेट में विहितों को इन नियमों में तौर पर पदों में से पर जाएगा।

(2) पदों को पालन, नियुक्त को तौर परकी सभी सावरीव्यय डेट में नियुक्त व्यक्ति सेवा उचित परीकिसत को पालन का डेट अलग अपने-अपने उप-डेटों को पदों पर परीकिसत का अनुसूची-11 में उल्लेख किया जाएगा।

(3) (i) विभागीय पदोन्नतिगत वर्गों के अधिकारियों के लिए हो सकेंगे ।

(ii) 'यस्य परी या विभागीय पदोन्नतिगत, अनुसूची-IV के अनुसार कतिन विभागीय पदोन्नति वर्गों को विभागीय में लेने वाले कार्यालय हेतु के अधिकारियों में से यथा के उत्तर या को काएगी ।

(4) यदि सेवा में किसी पर या नियुक्त अधिकारी को यथा या उत्तर या हेतु पदोन्नति के लिए विचार किया जाता है तो हेतु में उसके वर्गीकृत वर्गी अधिकारियों के-यथा या को विचार किया जाएगा यहाँ कि उसकी आवश्यकता अति-यथा सेवा एक वर्ग में उत्तर या न हो और उन्हीं अन्तर्गत वर्गीकृत अर्थों, यदि है, को पूरे का को हो ।

(5) (i) किसी को संश्लेष अधिकारी को कि-यथा उत्तर (पदोन्नति-य-अनुसूची) या नियुक्त करने यथा, सेवा को यथा यहाँ के लिए अधिकारियों का यथा अर्थों के विचार-विचार से और यहाँ आवश्यक हो, यहाँ, अनुसूची-IV के अनुसार विभागीय पदोन्नति वर्गों को विभागीय के उत्तर या किया जाएगा ।

(ii) सेवा के विविध वर्गों पर या कोरी यहाँ द्वारा नियुक्ति के लिए यथायत्न संश्लेष संश्लेष और अन्य अर्थों, अनुसूची और अनु-वर्ग का अनुसूची-V में वर्गीकृत किया जाएगा ।

विधि : अनुसूची हेतु या प्रोवेंस (अर्थों हेतु के उत्तर) विधियों के यथा यहाँ सुद्धि होंगे ।

(6) इस प्रोवेंस के लिए वर्गीकृत वर्गों का अर्थ है, जोहीयुक्तों पर-वर्गों में वर्गीकृत अधिकारी और यथा अधिकृत अधिकारी को या उत्तर करने वाले अर्थों ।

(7) कार्यालय प्रोवेंस के लिए

(क) किसी को वर्गीकृत अधिकारी को यथा किसी औद्योगिक प्रोवेंस या कार्यालय अधिकृत यहाँ एवं होम्बोर्नी विदेशयत्न में विचार किया जाएगा तो उसे वर्गीकृत अधिकारी या कार्यालय अधिकृत, सेवा को यथायत्न हो, को ही या नियुक्त किया जाएगा ।

(ख) किसी यथा अधिकृत अधिकारी को यथा किसी औद्योगिक प्रोवेंस या कार्यालय अधिकृत यहाँ एवं होम्बोर्नी विदेशयत्न में विचार किया जाएगा तो उसे यथा अधिकृत अधिकारी या उप-विदेशयत्न, सेवा को यथायत्न हो, को ही या नियुक्त किया जाएगा ।

(8) क. 10,000-15,500 - अधिकारियों यथा के संश्लेष में वर्गीकृत यथायत्न अधिकृत और क. 12,000-16,500 - अधिकारियों यथा के संश्लेष में वर्गीकृत उप-विदेशयत्न को उत्तर; क. 10,000-15,500 - अधिकारियों यथा के संश्लेष में वर्गीकृत अधिकारी और क. 12,000-16,500 - अधिकारियों यथा के संश्लेष में यथा अधिकृत अधिकारियों को यथा या यथायत्न वर्गों अधिकृत अधिकारियों वर्गों में वर्गीकृत यथा जाएगा ।

इसी प्रकार, वर्गीकृत अधिकारियों को यथा या यथायत्न वर्गों अधिकृत अधिकारियों वर्गों में वर्गीकृत यथायत्न अधिकृत हेतु यहाँ को विदेशयत्न सेवा पूरे करने या क. 12,000-16,500 के संश्लेष में यथा अधिकृत अधिकारियों को यथा में नियुक्ति के विचार योग्य यथा जाएगा । इसी प्रकार, यथा अधिकृत अधिकारियों को यथा या यथायत्न वर्गों अधिकृत अधिकारियों में वर्गीकृत उप-विदेशयत्न, हेतु में यथा यहाँ को विदेशयत्न सेवा पूरे होने या क. 14,500-18,500 के संश्लेष में यथा अधिकृत अधिकारियों हेतु (कि-कार्यालय यथा हेतु) में नियुक्ति के विचार योग्य होगा ।

9. परिश्रम.-(1) विभाग 6 के अंतर्गत सेवा के औद्योगिक यथा के अन्तर्गत हेतु में नियुक्त सेवा को यथायत्न को परिश्रम, इस विभाग को यथायत्न विधि से होंगे ।

यदि किसी यथायत्न को परिश्रम उत्तर विधि को यथा यहाँ को यहाँ को तो इन विधियों के यथायत्न परिश्रम विधीयित करने वाले विधियों के उत्तर या यथायत्न परिश्रम का को काएगी ।

(2) विभाग 6 के यथा नियुक्त अधिकारियों के उत्तरयत्न यहाँ पर या यहाँ अधिकारियों को परिश्रम सेवा यथायत्न के यथायत्न यथा यहाँ अन्तर्गत के अनुसार यथा को काएगी ।

(3) सेवा में यहाँ अधिकारियों को परिश्रम विभाग (4) के उपविभाग (5) के अनुसार यहाँ विधि यथायत्न के अनुसार यथा को काएगी ।

(4) उत्तर यथायत्न को यथा यथायत्न को अर्थों के विचार विचारों में यथायत्न द्वारा यथा किया जाएगा ।

10. पदोन्नति.-(1) कोरी यहाँ द्वारा सेवा में नियुक्त प्रोवेंस अधिकारियों को पदोन्नति अर्थों एक वर्ग को होंगे ।

प्रत्यक्ष है कि निर्देशन अधिकारी साक्ष्य द्वारा सम्य-सम्य पर जारी अनुदेशों को अनुसूच परिशीलन अर्थात् को भेदा करता है ;

अतः प्रत्यक्ष है कि दिल्ली परिशीलन अर्थात् को सम्यक रूप से प्राप्त करता है तथा परिशीलन अर्थात् बढ़ने का निर्देश दिया जाता है और उक्त अर्थात् को अग्रा संघट्ट अधिकारी को कारण सहित विहित में प्रेषण की जाती है ;

(2) परिशीलन या उसके विचार को अर्थात् पूरी होने पर यदि अधिकांश संके में पत्रों तयारी नहीं किया गया है तो उपर्युक्त पत्र अपने को अधिकारियों को पत्र पर तयारी किया जाय ;

(3) यदि परिशीलन या उसके विचार को अर्थात् को दौरान साक्ष्य को विचार में कोई अधिकारी स्वयं विमुक्ति के लिए उपर्युक्त नहीं है तो साक्ष्य अधिकारी को उपर्युक्त का संकली है या संके में विमुक्ति के पत्रों को पत्र पर साक्ष्य संके संकली है तबो को विधि हो ;

(4) परिशीलन या उसके विचार को अर्थात् को दौरान साक्ष्य द्वारा उपरोक्तों में यह अर्थक को जो संकली है कि वे ऐसे प्रतिकारण प्रत्यक्ष तथा अनुदेशों को पूरा करें तथा ऐसे परिश्ल एवं संके (सिन्धी में परिश्ल सहित) उपरोक्त को जैसा साक्ष्य परिशीलन को कारणसमक पूर्णता के लिए करें को रूप में आचारणक संकली ;

(5) परिशीलन के संबंधित अन्य मामलों के संबंध में, संके को साक्ष्यों में लिए संके साक्ष्य द्वारा सम्य-सम्य पर जारी अनुदेश लागू करें ;

11. संके पर विमुक्ति, - संके को सभी विमुक्तिगत निर्देशन अधिकारियों द्वारा को जाती है ;

12. संके को हासिल और संके को अन्य नहीं- (1) संके में विमुक्त अधिकारियों को दिल्ली में जारी की कार्य कारण प्रेषण ।

(2) दिल्ली प्रतिकारण प्रतिकारण, -

(i) संके में विमुक्त अधिकारियों को पत्राचार और अंतर्गतगत विहित सहित किसी भी प्रकार को दिल्ली प्रतिकारण को अनुदेश नहीं होने ;

(ii) ऐसे अधिकार अनुसूची-1 में परिशीलन पर पर प्रतिकारणों को को अधिकारियों होने ;

(3) दौरान और संके को अन्य नहीं -

(i) कोटेशन विहित संके (पैशन) नियम, 1972 को नियम 30) को अंतर्गत अधिकारियों संके को संबंधित नहीं को सम्य संके को साक्ष्यों को लिए लागू होने ;

(ii) इस विषय में सम्य-सम्य को परिशीलन न किए गए मामलों को सम्बन्ध में संके को साक्ष्यों को संके जारी कारणसमक परिशीलन सहित होने तथा संके को को में साक्ष्य द्वारा जारी निर्देशन अंतर्गत को अर्थक होने और कारणसमक, कोटेशन विहित संके को अधिकारियों पर लागू नहीं को सम्य होने ;

13. अद्योपचार - यह अधिन संके में विमुक्ति को संके नहीं होने ;

(A) किसी ऐसे व्यक्ति में विवाद का विवाद है या विवाद का कारण दिया है दिल्ली पर या सभी अधिकार को अद्योप

(B) किसी परिश्ल परी-परी को होने हुए किसी अन्य में विवाद का विवाद हो ;

यदि साक्ष्य संके को लागू कि ऐसे अधिकार पर लागू संके संके को अंतर्गत तथा विवाद को पुराने पत्र को ऐसा विवाद अधिकारों है और ऐसा किए जाने को पुराने कारण हैं तो इस विषय में सुट दे संकली है ;

14. सुट की अधिकार, -यदि साक्ष्य को सम्य में ऐसा कारण आचारणक न अनुसूच है तो साक्ष्य विहित में पत्र कारणों द्वारा और अंतर्गत को विवाद-विवाद में अधिकारियों को किसी भी संके या को को संके में इस विषय में किसी भी प्रकार में सुट दे संकली है ;

15. साक्ष्य संके, -इस विषय में संके साक्ष्य द्वारा सम्य-सम्य पर जारी अंतर्गत को अनुसूच अनुसूचित प्रति, अनुसूचित अंतर्गत, अन्य विवाद नहीं, अनुसूचित संके और अन्य निर्देशन नहीं को लिए जाने वाले आचारण, अनुसूच में सुट और अन्य सुट अधिकार नहीं होने ;

16. आचारण, -इस विषय को आचारण को को में यदि कोई उपर्य उक्त है तो साक्ष्य अंतर्गत को पत्राचार में उपर्यक कारण कोने ;

17. विचार, -अधिनियम सं. का. 53/13-68/एच संके संकली-11 विधिक 12 अंतर्गत, 1969, सं. का. 218/82-एच. 11 विधिक

15-7-1962 और सं. पत्र. 11/3/62-एच एच एच-22 दिनांक 12 मई, 1962 हुए क्रमानुसार विधायक अधिकारी (होम्सैरीसी), सहायक निदेशक (होम्सैरीसी) और उपनिदेशक (होम्सैरीसी) को पर पत्र अधिभूत नहीं किया गया है।

अनुसूची-1

घरेलू, केलवहन और टैडिकमसैरी बसा इलाक़ी

सहायक कार्य विधायक अधिकारी (होम्सैरीसी) को दिल्ली सहायक सेवा में शामिल करने 'क' पर

I. घरेलू और केलवहन

| क्रमिक | पद | संख्या |
|--------|--|--------------------------------|
| (i) | घरेलू विधायक अधिकारी (सि. केलवहन बसा घरेलू) | ₹. 14,500-400-10,500 - टै.₹.₹. |
| (ii) | घरेलू विधायक अधिकारी | ₹. 12,000-375-10,500 - टै.₹.₹. |
| (iii) | घरेलू विधायक अधिकारी | ₹. 10,000-325-10,500 - टै.₹.₹. |
| (iv) | विधायक अधिकारी | ₹. 8,000-275-10,500 - टै.₹.₹. |

II. टैडिकमसैरी बसा

को सहायक हुए सहायक या जारी आवेदन को अनुसूचक अधिकारी।

III. कार्यालय बसा

विधायक अधिकारी या घरेलू विधायक अधिकारी या घरेलू विधायक अधिकारी या घरेलू विधायक अधिकारी (सि. केलवहन बसा घरेलू) को पर पत्र नियुक्त विधायक बसाया किया गया घरेलू होम्सैरीसी अधिकारी, 1977 को अंतर्गत सहायक सहायक सहायक सेवा में जो शामिल नहीं है, को पर पत्र 500 रु. कार्यालय बसा दिया जाएगा और दिन अधिकारी को पर सहायक सहायक सेवा में जो शामिल नहीं है, पर 500 रु. कार्यालय बसा दिया जाएगा।

अनुसूची-2

दिल्ली सहायक सेवा सहायक कार्य विधायक अधिकारी (होम्सैरीसी) वर्ग में जो अधिभूत सहायक कार्य पर

| क्रमिक | पद | पर को संख्या |
|--------|---|---------------|
| 1 | 2 | 3 |
| 1. | सहायक विधायक सहायक कार्य होम्सैरीसी निदेशक उप निदेशक (होम्सैरीसी) सहायक निदेशक (होम्सैरीसी) | 1 1 1 |
| 2. | होम्सैरीसी अधिकारी सहायक कार्य विधायक अधिकारी (होम्सैरीसी) | 104 |
| 3. | घरेलू होम्सैरीसी विधायक सहायक और सहायक सहायक कार्य विधायक अधिकारी (होम्सैरीसी) | 2 |
| 4. | डॉ. पी.आर. मू हां होम्सैरीसी विधायक सहायक, सहायक और अनुसंधान सेवा सहायक कार्य विधायक अधिकारी (होम्सैरीसी) मू | 2 2 110 |

दिल्ली : पर को संख्या कार्य अधिकारी को सहायक से प्राप्त नहीं है।

95

अनुसूची - III

अधिकारियों की शर्तें पदाधि, पदोन्नति के लिए चयन क्षेत्र इत्यादि चीजे के छेड में अनुसूचि अर्जित सेवा अथवा सामान्य अर्जित अधिकार अधिकारी (होम्मेरीबी) की दिली म्हासत सेवा में अनुसू 'क' कार्य पदों पर पदोन्नति

| क्रमिक | नाम | शर्तें पदाधि | चयन क्षेत्र और पदोन्नति के लिए अनुसूचि अर्जित सेवा |
|--------|--|--|--|
| 1. | मुख्य अधिकार अधिकारी (के-कार्योन्मत्त चयन क्षेत्र) | पदोन्नति | मुख्य अधिकार अधिकारी नियुक्ती छेड में 4 वर्ष की नियमित सेवा या अर्जित अनुसू 'क' में 14 वर्ष की नियमित सेवा हो, नियमों में मुख्य अधिकार अधिकारी (होम्मेरीबी) के छेड में कम से कम दो वर्ष की नियमित सेवा हो। शिरोब : जोडोदर्याऊँ अर्जत में इतलिन अर्जित अनुसूचि (एच) नियुक्ती म्हासत नियम के न. 10,000-15,200-डि.मि.म. के सेवकाल में और अनुसूचि के न. 12000-16500-डि.मि.म. के सेवकाल में दस वर्ष की अर्जित नियमित सेवा हो। |
| 2. | मुख्य अधिकार अधिकारी | नियमों में अलग बर्तनल और अनुसूचल के अलग पर दस-दोहरा पदोन्नति छेड। | छेड में दस वर्ष की नियमित सेवा वाले बर्तनल अधिकार अधिकारी (होम्मेरीबी) अथवा अधिकार अधिकारी (होम्मेरीबी) (न. 8000-13500-डि.मि.म.) के छेड में अर्जित नियमित सेवा के 10 वर्ष पूरे होने पर नियमों में कम से कम दो वर्ष की नियमित सेवा बर्तनल अधिकार अधिकारी (होम्मेरीबी) के छेड में हो। शिरोब : अर्जित अनुसूचि (होम्मेरीबी) नियुक्ती न. 12000-16500-डि.मि.म. के सेवकाल में नियमित नियुक्ति की गई हो, के अर्जित म्हासत में मुख्य अधिकार अधिकारी अथवा जोडोदर्याऊँ में अर्जित नियमित सेवा। |
| 3. | बर्तनल अधिकार अधिकारी | नियमों में अलग बर्तनल और अनुसूचल के अलग पर दस-दोहरा पदोन्नति छेड। | छेड में दस वर्ष की नियमित सेवा वाले बर्तनल अधिकार अधिकारी (होम्मेरीबी) और न. 10,000-15,200-डि.मि.म. के दस पर नियुक्त बर्तनल म्हासत नियमों के जोडोदर्याऊँ अर्जत में बर्तनल अधिकार अधिकारी के हो पर अर्जित नियमित सेवा। |
| 4. | अधिकार अधिकारी | शर्तें शर्तें छेड। संग लोक सेवा अर्जित के पदधरी में नियमित अनुसूचि, लोक सेवा और अनुसूचि के अनुसूचि संग लोक सेवा अर्जित छेड अर्जित नियमित पदधरी और इतलिन पर म्हासत के अलग पर | अर्जित, अनुसूचि और अनुसूचि अर्जित के लिए अनुसूची V देखें। |

शिरोब :

पदोन्नति 'के अलग' अलग पर की जाली।

अर्जित पदोन्नति के छेड दस-दोहरा के अधिकारियों के लिए हो जाली।

अनुसूची - IV

आयुक्त कार्य विधिवत् अधिकारी (होम्बोर्गेसी) को दिल्ली सरकार सेक में समूह 'क' वर्ग का पदोन्नति या त्थायीकरण के मामले का विचार करने के लिए समूह 'क' विधायीय पदोन्नति समिति

अ. विधायीय पदोन्नति समिति

मुख्य विधिवत् अधिकारी (नि-आयुक्त कार्य सेट)

- | | |
|---|--------|
| (क) मुख्य अधिकारी, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र, दिल्ली सरकार | —अवकाश |
| (ख) अधिकारी, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली सरकार से सेट | —अवकाश |
| (ग) संवैधानिक विचारदायक, उच्च न्याय का राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र, दिल्ली सरकार का परामर्श अधिकारी न हो। | —अवकाश |

मुख्य विधिवत् अधिकारी

- | | |
|---|--------|
| (क) मुख्य अधिकारी, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र, दिल्ली सरकार | —अवकाश |
| (ख) अधिकारी, राज्य राजधानी क्षेत्र दिल्ली सरकार से सेट | —अवकाश |
| (ग) संवैधानिक विचारदायक, उच्च न्याय का राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र, दिल्ली सरकार का परामर्श अधिकारी न हो। | —अवकाश |

परिष्ठा विधिवत् अधिकारी

- | | |
|---|--------|
| (क) मुख्य अधिकारी, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र, दिल्ली सरकार | —अवकाश |
| (ख) अधिकारी, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली सरकार से सेट | —अवकाश |
| (ग) संवैधानिक विचारदायक, उच्च न्याय का राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र, दिल्ली सरकार का परामर्श अधिकारी न हो। | —अवकाश |

आ. त्थायीकरण

विधिवत् अधिकारी (होम्बोर्गेसी)

- | | |
|---|--------|
| (क) मुख्य अधिकारी, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली सरकार | —अवकाश |
| (ख) अधिकारी, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली सरकार से सेट | —अवकाश |
| (ग) संवैधानिक विचारदायक, उच्च न्याय का राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र, दिल्ली सरकार का परामर्श अधिकारी न हो। | —अवकाश |

टिप्पणी 1 : परामर्श अधिकारी आयुक्त, मुख्य न्याय सेक में एक सेक (अपर) होने के लिए अधिकारी का पदोन्नति हेतु विचार किया गया है।

टिप्पणी 2 : अवकाश के अवकाश या अवकाश को अधिवृत्त किसी अन्य अवकाश को अनुसूची में वर्ग अवकाश विधायीय पदोन्नति समिति या विधायीय पदोन्नति समिति को अवकाश के साथ सम्बन्धित है उच्च न्याय में अधिकारी को त्थायीकरण के अवकाश नहीं होने पर अधिकारी को अवकाश के अधिकार अवकाश सेक में सम्बन्धित हुए हैं।

टिप्पणी 3 : अवकाश अधिकारी को त्थायीकरण के मामले का विचार करने के साथ सम्बन्धित नहीं होगा। उच्च न्याय में उच्च न्याय समूह 'क' विधायीय पदोन्नति समिति का गठन करने के लिए उच्च न्याय परिष्ठा समिति सेक को अवकाश करेगा।

99

अनुसूची - 5

स्वास्थ्य कार्य विभाग अधिकाारी (होम्योपैथी) दिल्ली स्वास्थ्य सेवा के समुदाय "क" कार्य बारी पर सीधी बारी के लिए मूल्यमान विज्ञान और अन्य अतिरिक्त अनुभव और अनु सीमा

| क्रमांक | पर का नाम | अनु | अवकाश सीमाएं व अन्य परिपत्र |
|---------|--|------------------------|--|
| 1. | विभाग अधिकाारी (होम्योपैथी) (क. 8000-275-13500- टैब.म.) | 35 वर्ष में अधिक न हो। | अधिकारी (1) किसी मध्यमस्तरीय विश्वविद्यालय अथवा होम्योपैथी बोर्डिंग बोर्डिंग अधिनियम, 1913 (1973 की 59) के अंतर्गत स्थापित या मध्यमस्तरीय विश्वविद्यालय अथवा बोर्डिंग बोर्डिंग से होम्योपैथी को शिक्षा (ii) होम्योपैथी के सम्य रजिस्ट्रार या बोर्डिंग बोर्डिंग में परीक्षण। विशेष : अन्य विभागों में कार्य करने वाले होम्योपैथी के मामले में यह सीमा सेवा अवधि के विचारपूर्वक परिपत्र में सुद्ध हो का सकता है। |
| 2. | सीधे विभाग अधिकाारी (होम्योपैथी) | समु बारी | समु बारी |
| 3. | मूल्य विभाग अधिकाारी (होम्योपैथी) | समु बारी | समु बारी |
| 4. | मूल्य विभाग अधिकाारी (होम्योपैथी) | समु बारी | समु बारी |

दिल्ली राष्ट्रीय राजधानी सेवा दिल्ली के स्वास्थ्य सेवा के अंतर्गत में एवं इसके सम्य पर,
एन. बालाचंद्रन, निदेशक सीमा

HEALTH AND FAMILY WELFARE DEPARTMENT
NOTIFICATION

Delhi, the 27th June, 2007

F. No. 2/201/2002/DISHM/Homoeo/1127.—In exercise of the powers conferred under Article 169 of the Constitution of India read with the Government of India, Ministry of Home Affairs O.M. No. 2478/98 - DH(S) dated 24-9-68, the Lt. Governor, National Capital Territory of Delhi is pleased to make the rules in the schedule annexed hereto regarding the method of recruitment for General Duty Medical Officer (Homoeopathy) in the Directorate of ISM & Homoeopathy, Govt. of NCT of Delhi.

- Short Title and Commencement.**— (i) These rules may be called Delhi Health Services Rules of General Duty Medical Officer (Homoeopathy).
(ii) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.
- Definitions.**— In these rules, unless the context otherwise requires—
(a) "Commission" means the Union Public Service Commission.
(b) "Controlling Authority" means the, Health and Family Welfare Department, Government of NCT of Delhi.
(c) "Departmental Promotion Committee" means a Group "A" Departmental Promotion Committee specified in Schedule IV for considering cases of promotion or confirmation in Group "A" posts of the service.

2982 D/07-3

- (d) "Duty Post" means any post, whether permanent or temporary, specified in Schedule-II.
- (e) "Government" means Government of NCT of Delhi.
- (f) "Grade" means any of the grades specified in Schedule-I.
- (g) "Schedule" means a Schedule to these rules.
- (h) "Service" means the Delhi Health Service of General Duty Medical Officer (Homoeopathy).

Since the Rules are being constituted for the first time the following provision pertaining to Constitution of the Service may be incorporated.

3. Constitution of Service.—(1) There shall be constituted a Service known as Delhi Health Service of General Duty Medical Officers (Homoeopathy) (Group 'A') consisting of persons, appointed under Rule 7 and Rule 8.

(2) All the posts included in the Service shall be Group 'A' posts.

4. Composition of the Service.—All duty posts, included in the Service shall be classified as General Central Civil Service Group "A" Gazetted, non-ministerial and the grades, scales of pay, non-practising allowance and other matters connected therewith shall be as specified in Schedule-I.

5. Authorized Strength of the Service.—1. The authorized strength of the duty posts included in the various grades of the Service on the date of commencement of these rules shall be as specified in Schedule-II.

2. After the commencement of these rules, the authorized permanent strength of the duty posts in the various grades shall be such as may from time to time be determined by the Government.

3. The Government may make temporary addition to, or reduction in the strength of the duty posts in the various grades as deemed necessary from time to time.

4. The Government may, in consultation with the Commission, include in the Service any post other than those included in Schedule-II or exclude from the Service a post included in the said Schedule.

5. The Government may, in consultation with the Commission, appoint an officer whose post is included in the Service under sub-rule (4), to the appropriate grade of the Service in a temporary capacity or in a substantive capacity, as may be deemed fit, and fix his seniority in the grade after taking into account continuous regular service in the analogous grade.

6. Five per cent of the total number of posts of the Senior Medical Officers and Chief Medical Officers shall be included in the Service as "leave reserve".

7. Non-Functional Selection Grade 15% of Senior Duty Posts (starting from) in the grade of Senior Medical Officer (Rs. 10,800—15,200) and Chief Medical Officer (Rs. 12,800—16,500) shall be converted to the post of Chief Medical Officer (Non-Functional Selection Grade) (Rs. 14,200—18,500).

Note: Senior Duty posts for the purpose of this sub rule means the number of persons holding the posts of Senior Medical Officer and Chief Medical Officer in General Duty Medical Officer (Homoeopathy).

6. Members of the Service.—(1) The following persons shall be members of the Service, namely

- (a) Persons appointed under sub-rule (5) of Rule 4
- (b) Persons appointed to duty posts under Rule 6, and
- (c) Persons appointed to duty posts under rule 7

(2) A person appointed under clause (b) of sub-rule (1) shall, on such appointment, be deemed to be the member of the Service in the appropriate Grade applicable to him in Schedule-II.

(3) A person appointed under clause (c) of Sub-rule (1) shall, be the Member of the Service in the appropriate grade applicable to him in Schedule-II from the date of such appointment.

7. Initial Constitution of the Service.—(1) All the officers appointed under the Delhi Health Services of General Duty Medical Officer (Homoeopathy), Assistant Director (Homoeopathy) and Deputy Director (Homoeopathy) on or before the commencement of these rules shall be deemed to have been appointed under these rules and they shall be members of the service in the respective grades.

(2) The regular continuous service of officers referred to in Sub-rule (1) before the commencement of these rules shall count for the purpose of probation, qualifying service for promotion, confirmation and pension in the service.

8. **Future Maintenance of Service.**—(1) The vacancies in any of the grades referred to in Schedule-II shall be filled in the manner as hereinafter provided under these rules.

(2) The method of recruitment, the field of selection for promotion including the minimum qualifying service in the immediate lower grade for appointment or promotion to the posts in the respective sub-cadres shall be as specified in Schedule-III.

(3) (i) The Departmental Promotions shall be confined to officers of the cadres.

(ii) The Departmental Promotions to higher posts shall be made on the basis of selection from amongst the officers of the Service in the immediate lower grade on the recommendations of the Departmental Promotion Committee constituted as at Schedule-IV.

(4) If any officer appointed to any post in the Service is considered for the purpose of promotion to the higher post, all persons senior to him in the grade shall also be considered, provided they are not short of requisite qualifying/eligibility service by more than one year and have completed their probation period, if prescribed.

(5) (i) Except while appointing a serving officer on non-selection basis (seniority-cum-fitness), the selection of officers for maintenance of the service shall be made in consultation with the Commission, and wherever necessary, on the basis of the recommendation made by the Departmental Promotion Committee as specified in Schedule-IV.

(ii) The minimum educational and other qualification, experience and age limit for appointment of various duty posts in the Service by direct recruitment shall be as specified in Schedule-V.

Note: The promotion to the grades (other than entry grades) mentioned above shall be without linkage to vacancies.

(6) Senior Duty posts for this purpose means the number of persons holding the posts of Senior Medical Officer and Chief Medical Officer in the GDMO subcadre.

(7) For functional purposes

(a) A Senior Medical Officer when posted in a dispensary/hospital or in the Directorate of ISM & H shall be designated as Senior Medical Officer or as Assistant Director as the case shall be.

(b) A Chief Medical Officer when posted in a Dispensary/Hospital or in the Directorate of Indian System of Medicine and Homoeopathy shall be designated as Chief Medical Officer, or as Deputy Director as the case shall be.

(c) The existing Assistant Director in the scale of Rs. 10,000—15,200 + NPA and Deputy Director in the scale of pay of Rs. 12,000—16,500 + NPA, shall be deemed to have been included in the General Duty Medical Officers Cadre at the level of Senior Medical Officers in the scale of Rs. 10,000—15,200 + NPA and Chief Medical Officer in the scale of pay of Rs. 12,000—16,500 + NPA respectively. The Assistant Director, so included in the General Duty Medical Officers Cadre at the level of Senior Medical Officers shall be eligible to be considered for appointment as Chief Medical Officers in the scale of pay of Rs. 12,000—16,500 + NPA on completion of six years of regular service as Assistant Director. The Deputy Director, so included in the General Duty Medical Officers Cadre at the level of Chief Medical Officer shall be eligible to be considered for appointment in the grade of Chief Medical Officer (Non-functional Selection Grade) in the scale of pay of Rs. 14,300—18,300 + NPA on completion of four years regular service in the grade*.

9. **Seniority.**—(1) The seniority of members of the service appointed to a grade at the time of initial constitution of the service under Rule 6, shall be as obtaining on the date of commencement of these rules.

Provided that if the seniority of any such member had not been specifically determined on the said date, the same shall be determined on the basis of the rules governing the fixation of seniority as were applicable to the members of the Service prior to the commencement of these rules.

(2) The seniority of officers recruited to posts other than those appointed under Rule 6 shall be determined in accordance with the orders issued by the Central Government in the matter from time to time.

(3) The seniority of persons recruited to the Service in accordance with sub-rule (5) of Rule 4 shall be fixed in the manner provided therein.

(4) In cases not covered by the above provisions, seniority shall be determined by the Government in consultation with the Commission.

10. **Probation.**—(1) Every officer appointed to the Service by direct recruitment shall be on probation for a period of one year:

Provided that the controlling authority may extend the period of probation in accordance with the instructions issued by Government from time to time:

Provided further that any decision for extension of a probation period shall be taken ordinarily within eight weeks after the expiry of the previous probationary period and communicated in writing to the concerned officer together with the reasons for so doing within the said period.

(2) On completion of the probation or any extension thereof, officers shall if considered fit, may be confirmed against the post, if not already confirmed in the entry grade.

(3) If during the period of probation or any extension thereof, as the case may be Government is of the opinion that an officer is not fit for permanent appointment, Government may discharge or revert the officer to the post held by him prior to his appointment in the Service, as the case may be.

(4) During the period of probation, or any extension thereof candidates may be required by Government to undergo such courses of training and instructions and to pass such examinations and tests (including examination in Hindi) as Government may deem fit as condition for satisfactory completion of probation.

(5) As regards other matters relating to probation, the members of the Service will be governed by the instructions issued by the Central Government in this regard from time to time.

11. **Appointment to the Service.**— All appointments to the Service shall be made by the Controlling Authority.

12. **Liability for service and other conditions of service.**—(1) Officers appointed to the Service shall be liable to serve anywhere in Delhi.

(2) **Private Practice prohibited :**

(i) Persons appointed to the service shall not be allowed private practice of any kind whatsoever including any consultation and laboratory practice.

(ii) Such persons shall be entitled to a Non-practising allowance at the rate specified in Schedule I.

(3) **Pension and other conditions of service:**

(i) The benefit of added years of service as admissible under Rule 70 of the Central Civil Services (Pension) Rules, 1972 shall be applicable to the members of the Service.

(ii) The conditions of service of the members of the service in respect of matters not expressly provided for in these rules, shall, mutatis mutandis and subject to any special orders issued by the Government in respect of the Service, be the same as those applicable to officers of the Central Civil Services in general.

13. **Disqualification.**—No person, shall be eligible for appointment to the Service :

(a) who has entered into or contracted a marriage with a person having a spouse living or,

(b) who, having a spouse living has entered into or contracted a marriage with any person.

Provided that the Government may, if satisfied that such marriage is permissible under the personal law applicable to such person and other party to the marriage and that there are other grounds for so doing, exempt any person from the operation of this rule.

14. **Powers to relax.**—Where the Government is of the opinion that it is necessary or expedient so to do, it may, by order for reasons to be recorded in writing, and in consultation with the Commission, relax any of the provisions of these rules with respect to any class or category of persons.

15. **Saving Clause.**—Nothing in these rules shall affect reservations, relaxation of age-limit and other concessions required to be provided for the Scheduled Caste, Schedule Tribes, other backward class, Ex-servicemen and other special categories of persons in accordance with the orders issued by the Central Government from time to time in this regard.

16. **Interpretation.**—If any question relating to the interpretation of these rules arises, the Government shall decide it in consultation with the Commission.

17. **Repeal.**—The recruitment rules for the post of Medical Officer (Homoeopathy), Assistant Director (Homoeopathy) and Deputy Director (Homoeopathy) notified by notification No. F. 53/11/94/114/PW-II dated 12th April 1999, P. No. 2(3)/92/S.II dated 15-7-1982 and F. 11-1-95-H & PW-II dated 12th May 1999 respectively are repealed.

SCHEDULE I

Grade, Scales of pay and Non-Practising Allowance etc.

Group "A" posts included in the Delhi Health Service of General Duty Medical Officer (Homoeopathy).

I. Grade and Scales of Pay

| S.No. | Grade | Scale of Pay |
|-------|---|-----------------------------|
| (i) | Chief Medical Officer (Non functional Selection Grade) | Rs. 14,300-400-18,300 + NPA |
| (ii) | Chief Medical Officer | Rs. 12,100-375-16,500 + NPA |
| (iii) | Senior Medical Officer | Rs. 10,000-325-15,200 + NPA |
| (iv) | Medical Officer | Rs. 8,000-275-13,500 + NPA |

II. Non-Practising Allowance

Admissible as per orders issued from time to time by the Central Government.

III. Annual Allowance

A medical graduate appointed to the post of Medical Officer or Senior Medical Officer or Chief Medical Officer including Chief Medical Officer (Non-Functional Selection Grade) for which possession of a recognized post-graduate qualification is not essential shall be given over an Annual Allowance of Rs. 500 per month recognized under Central Council of Homoeopathy Act, 1973 and an annual allowance of Rs. 300 per month to those officer who are not possessing recognized Post Graduate qualification.

SCHEDULE II

Authorized strength of Delhi Health Service of General Duty Medical Officer (Homoeopathy) cadre.

DUTY POSTS

| S.No. | Designation | No. of Posts |
|-------|--|--------------|
| 1 | 2 | 3 |
| 1 | Directorate of Indian System of Medicine and Homoeopathy | |
| | Deputy Director (Homoeopathy) | 1 |
| | Assistant Director (Homoeopathy) | 1 |
| 2 | Homoeopathic Dispensaries | |
| | General Duty Medical Officer (Homoeopathy) | 04 |
| 3 | Nehru Homoeopathic Medical College and Hospital | |
| | General Duty Medical Officer (Homoeopathy) | 2 |
| 4 | Dr. B. R. San Homoeopathic Medical College, Hospital and Research Centre | |
| | General Duty Medical Officer (Homoeopathy) | 2 |
| | Total | 10 |

Note: The number of posts will be subject to variation depending on workload.

2022 D6107-4

SCHEDULE III

The method of recruitment, field of selection for promotion and the minimum qualifying service in the immediate lower grade or promotion of officers to Group "A" duty posts in the Delhi Health Service of General Duty Medical Officer (Homoeopathy)

| S. No. | Name | Method of Recruitment | Field of Selection and the Minimum qualifying service for promotion |
|--------|--|---|---|
| 1. | Chief Medical Officer (Non-Functional Selection Grade) | Promotion | Chief Medical Officer with 4 years of regular service in the grade or on completion of 14 years of combined Group "A" regular service, out of which at least two years regular service should be in the grade of Chief Medical Officer (Homoeopathy). Note : The existing Deputy Director (II) included in GDMO cadre with 10 years of Combined regular service as Assistant Director in the scale of pay Rs. 14,000-15,200-NPA and Deputy Director in the scale of pay of Rs. 12,000-16,500-NPA. |
| 2. | Chief Medical Officer | 100% by Promotion on seniority cum fitness basis without linkage to the vacancies | Senior Medical Officer (Homoeopathy) with 6 years of regular service in the grade or on completion of 10 years of combined regular service in the grade Medical Officer (Homoeopathy) (Rs. 8,000-11,500-NPA) and Senior Medical Officer (Homoeopathy) (Rs. 10,000-15,200-NPA out of which at least two years regular service should be in the grade of Senior Medical Officer (Homoeopathy). Note : The existing Deputy Director (Homoeopathy) who has been regularly appointed in the scale of Rs. 12,000-16,500-NPA shall be included in the GDMO cadre at CMO level in the initial constitution. |
| 3. | Senior Medical Officer | 100% by Promotion subject to seniority cum fitness without linkage to the vacancies | Medical Officer (Homoeopathy) with 4 years of regular service in the grade. The existing Assistant Director recruited at the level of Rs. 10,000-15,200-NPA shall be included in GDMO cadre at Senior Medical Officer. |
| 4. | Medical Officer | By direct recruit, on the basis of a written examination to be conducted by the Union Public Service to be followed by an interview through Union Public Service Commission in accordance with age limit and educational qualifications and experience as may be prescribed in consultation with the Union Public Service Commission. | See Schedule-V for qualifications, experience and age-limit etc. |

Note : Promotions shall be on "Non-Selection" basis.

The departmental promotions shall be confined to officers of the same sub-cadre.

SCHEDULE IV

Group "A" Departmental Promotion Committee for considering the cases of promotion or confirmation in Group "A" posts in the Delhi Health Service of General Duty Medical Officer (Homoeopathy)

A. Departmental Promotion Committee

Chief Medical Officer (Non-functional Selection Grade)

- | | | |
|--|---|----------|
| (a) Chief Secretary, Govt. of N.C.T. of Delhi | — | Chairman |
| (b) Secretary concerned in GNCT of Delhi | — | Member |
| (c) HOD concerned unless he is ex-officio Secretary in GNCT of Delhi | — | Member |

Chief Medical Officer

- | | | |
|--|---|----------|
| (a) Chief Secretary, Govt. of N.C.T. of Delhi | — | Chairman |
| (b) Secretary concerned in GNCT of Delhi | — | Member |
| (c) HOD concerned unless he is ex-officio Secretary in GNCT of Delhi | — | Member |
| Senior Medical Officer | — | Member |

- | | | |
|--|---|----------|
| (a) Chief Secretary, Govt. of N.C.T. of Delhi | — | Chairman |
| (b) Secretary concerned in GNCT of Delhi | — | Member |
| (c) HOD concerned unless he is ex-officio Secretary in GNCT of Delhi | — | Member |

B. Confirmation**Medical Officer (Homoeopathy)**

- | | | |
|--|---|----------|
| (a) Chief Secretary, Govt. of N.C.T. of Delhi | — | Chairman |
| (b) Secretary concerned in GNCT of Delhi | — | Member |
| (c) HOD concerned unless he is ex-officio Secretary in GNCT of Delhi | — | Member |

Note 1 :—The nominee officer should be normally at least one level above the level for which the persons are to be considered for promotion.

Note 2 :—The absence of a Member, other than the Chairman or a Member of the Commission, where the Commission is associated in the DPC or the Chairman of the DPC, shall not invalidate then proceedings of the Committee, if more than half the members of the Committee had attended the meetings.

Note 3 :—The Commission shall not be associated while considering cases of confirmation of officers. In that case, other members will consult the Group "A" Departmental Promotion Committee and the senior most among them will preside over the meeting.

SCHEDULE V

Minimum education and other qualifications, experience and age limit for direct recruitment to Group "A" duty posts in the Delhi Health Service of General Duty Medical Officer (Homoeopathy)

| Sl. No. | Name of the Post | Age | Educational and other Qualification required |
|---------|--|---|---|
| 1 | 2 | 3 | 4 |
| 1. | Medical Officer (Homoeopathy) (Rs. 8000-275-13500 + NPA) | Not exceeding 35 years. Note 1: Relaxable for Government Servants by 5 years in accordance with instructions issued by the Central Government. Note 2: The crucial date for determining the age limit shall be the closing date for receipt of applications from candidates in India, (and not the closing date prescribed from those in Assam, Meghalaya, Arunachal Pradesh, Mizoram, Manipur, Nagaland, Tripura, Sikkim, Ladakh Division of J & K State, Lahaul and Spiti District and Pangi sub-division of Chamba district of Himachal Pradesh, Andaman and Nicobar Islands or Lakshadweep. | Essential. (i) Degree in Homoeopathy of a recognized University or Statutory State Board/Council of equivalent recognised under the Homoeopathy Central Council Act, 1973 (59 of 1973) (ii) Enrolment on State Register or Central Register of Homoeopathy. Note: Qualifications are relaxable at the discretion of UPSC in case of candidates otherwise well qualified. |
| 2. | Senior Medical Officer (Homoeopathy) | Not Applicable | Not Applicable |
| 3. | Chief Medical Officer (Homoeopathy) | Not Applicable | Not Applicable |
| 4. | Chief Medical Officer (Homoeopathy) NPSG | Not Applicable | Not Applicable |

By Order and in the Name of Lt. Governor of Delhi,
N. BALACHANDRAN, Spl. Secy.